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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 828,522 752,244 76,278

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000
교기운영(2020 학교운동부 지원사업) : 

10,000,000원 * 1교=
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 818,522 752,244 66,278

1.교육비특별회계전입금수입 818,522 752,244 66,278

1.교육비특별회계전입금 818,522 752,244 66,278

1.학교운영비전입금 330,116 340,299 -10,183 학교기본운영비 : -10,183,000원 * 1교 = -10,183,000

2.목적사업비전입금 287,048 237,729 49,319
(성립전_2추)청소원인건비지원 : 626,000원 * 

1교 =
626,000

(성립전_2추)인건비 : 17,516,000원 * 1교 = 17,516,000

친환경우수농축수산물 : 9,856,000원 * 1교 = 9,856,000

(성립전_2추)원격교육 운영지원비 : 3,320,000

원 * 1교 =
3,320,000

(성립전_2추)특수교육 자율선택과제 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)코로나19 방역물품 지원비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,850,000원 * 1교 =
3,850,000

(성립전_2추)종단연구 학급운영비 : 300,000원

 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 4,451,000

원 * 1교 =
4,451,000

(성립전_2추)무선AP연결케이블 지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

도서관자료 확충구입비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

3.급식비지원금 94,956 94,956 0

4.방과후학교활동비지원금 30,360 18,360 12,000
(성립전_2추)등교수업이후코로나19방역활동비

 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 65,326 50,400 14,926
(성립전_2추)긴급돌봄교실 운영비 : 

11,870,000원 * 1교 =
11,870,000

돌봄교실 프로그램운영비 : 3,056,000원 * 1교

 =
3,056,000

6.현장체험학습비지원금 10,500 10,500 0

7.기타학부모부담지원금 216 0 216
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 216,000

원 * 1교 =
216,000

2.자체수입 74,101 74,101 0

1.학부모부담수입 66,701 66,701 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 66,701 66,701 0

1.급식비 39,881 39,881 0

1.급식비 23,463 23,463 0

2.우유급식비 16,418 16,418 0

2.현장체험학습비 22,680 22,680 0

1.현장체험학습비 22,680 22,680 0

3.졸업앨범비 4,140 4,140 0

1.졸업앨범비 4,140 4,140 0

2.행정활동수입 7,400 7,400 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 3,800 3,800 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 19,707 19,707 0

1.전년도이월금 19,707 19,707 0

1.순세계잉여금 19,707 19,707 0

1.순세계잉여금 19,707 19,707 0

1.순세계잉여금 19,707 19,707 0

세입합계 922,330 846,052 76,278
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,750 11,750 0

1.기타 교직원보수 4,000 4,000 0

1.교직원대체인건비 4,000 4,000 0

1.직원대체인건비 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,750 7,750 0

1.교직원연수 7,150 7,150 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육과정워크숍 3,150 3,150 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원문화행사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 255,335 248,649 6,686

1.급식 관리 180,464 170,408 10,056

1.학교급식운영 180,464 170,408 10,056

1.조리사인건비 200 100 100

1.무기계약직원인건비 200 100 100 초과근무수당 : 100,000원*1회= 100,000

2.조리원인건비 200 100 100

1.무기계약직원인건비 200 100 100 초과근무수당 : 100,000원*1회= 100,000

3.급식재료구입비 115,523 105,667 9,856

1.급식용식재료비 115,523 105,667 9,856 친환경농산물 : 256원*385명*100일= 9,856,000

4.우유급식비 16,418 16,418 0

1.우유대금 16,418 16,418 0

5.급식운영비 20,142 20,142 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,142 16,142 0

2.연료비 4,000 4,000 0

6.급식기구확충비 27,981 27,981 0

1.비품구입비 27,981 27,981 0

2.보건관리 35,073 32,673 2,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,178 12,778 2,400

1.학교안전공제회비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.보건실운영 6,540 6,540 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

5.[목적]코로나19  방역 지원비 3,798 1,398 2,400

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)방역소독비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.교육운영비 2,298 1,398 900
(성립전_2추)소독물품구입 : 50,000원*18

학급=
900,000

2.학교환경위생관리 19,895 19,895 0

1.먹는물관리 6,695 6,695 0

1.일반수용비 6,695 6,695 0

2.공기질측정 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학생복지 39,798 45,568 -5,770
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.[목적]교육복지 농어촌연계학교 운영비6,000 6,000 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[국고]학생복지운영 33,798 39,568 -5,770

1.졸업앨범제작 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.학생교과서구입 23,778 29,548 -5,770

1.교육운영비 23,778 29,548 -5,770 학생교과서 구입 : -5,770,000원*1회= -5,770,000

3.통학차량(임차)운영 5,880 5,880 0

1.학생복지비 5,880 5,880 0

3.기본적 교육활동 146,398 148,630 -2,232

1.교과 활동 70,228 66,460 3,768

1.교과활동지원 43,562 46,860 -3,298

1.학습준비물구입 11,550 11,580 -30

1.학습준비물 11,550 11,580 -30 학습준비물구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.교사용교과서(지도서)구입 886 2,600 -1,714

1.교육운영비 886 2,600 -1,714
교사용 교과서(지도서)구입 : -1,714,000

원*1회=
-1,714,000

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.기초학력지도 3,880 3,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교수학습지원 9,146 10,700 -1,554

1.교육운영비 9,146 10,700 -1,554 주제통합수업(1학년) : -688,000원*1회 = -688,000

주제통합수업(2학년) : -5,000원*1회= -5,000

주제통합수업(3학년) : -41,000원*1회= -41,000

주제통합수업(4학년) : -460,000원*1회= -460,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

주제통합수업(5학년) : -91,000원*1회= -91,000

주제통합수업(6학년) : -125,000원*1회= -125,000

주제통합수업(공통) : -144,000원*1회= -144,000

6.입학초적응활동교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.진단검사 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

8.[목적]초등기초학력 향상지원 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,040 6,040 0

2.교육운영비 260 260 0

9.[목적]맞춤형학습지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 624 624 0

2.과학교과활동 13,300 13,300 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.[목적]과학활동중심학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,130 2,130 0

2.교육운영비 4,770 4,770 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 2,800 2,800 0

3.체육교과활동 6,650 2,800 3,850

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.비품구입비 450 450 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[목적]스포츠클럽 활동비 3,850 0 3,850

1.교육운영비 3,850 0 3,850
(성립전_2추)교내줄넘기대회 시상품 : 

50,000원*17학급=
850,000

(성립전_2추)대회준비 및 출전 식비 : 

8,000원*40명*2회=
640,000

(성립전_2추)대회준비 및 출전 간식비 : 

3,000원*40명*2회=
240,000

(성립전_2추)운영용품 구입비 : 106,000원

*5종*4회=
2,120,000

4.특수교육교과활동 6,716 3,500 3,216

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 600 600 0

2.특수학급 자율선택과제 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영

 : 570,000원*5회=
2,850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)자율선택과제 협의회 : 

50,000원*3회=
150,000

3.[목적]특수교육대상자 통학비 216 0 216

1.학생복지비 216 0 216 (성립전_2추)통학비 : 200원*3회*360일= 216,000

2.창의적 체험활동 76,170 82,170 -6,000

1.자율활동 26,590 32,590 -6,000

1.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.어우렁더우렁한마음축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정박람회 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 270 270 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학급추억집제작활동 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

7.과학의날행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.자율선택과제운영 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000
주제중심프로젝트 운영 : -6,000,000 *1회

=
-6,000,000

9.대회출전비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

10.장수감성프로젝트 운영 5,520 5,520 0

1.운영수당 4,650 4,650 0

2.교육운영비 870 870 0

2.현장체험학습활동 34,680 34,680 0

1.수학여행 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.현장학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.봄,가을현장체험학습(수익자) 22,680 22,680 0

1.교육운영비 22,680 22,680 0

3.동아리활동 12,300 12,300 0

1.동아리활동 11,400 11,400 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.학생복지비 8,300 8,300 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.학생자치활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.봉사활동 2,600 2,600 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.청소용품 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.선택적 교육활동 216,138 157,896 58,242

1.방과후학교 운영 158,499 114,057 44,442

1.방과후학교운영 58,259 46,259 12,000

1.방과후 학교보조인력운영 10,521 10,521 0

1.무기계약직원인건비 9,637 9,637 0

2.무기계약직원법정부담금 884 884 0

2.[목적]다문화이주여성 지원사업 9,176 9,176 0

1.운영수당 8,576 8,576 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[목적]방과후학교운영 18,360 18,360 0

1.운영수당 16,024 16,024 0

2.교육운영비 2,336 2,336 0

4.[목적]학교문화예술지원사업 8,202 8,202 0

1.운영수당 7,808 7,808 0

2.교육운영비 394 394 0

5.[목적]코로나19방역활동강화사업 12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_2추)자원봉사자 봉사료 : 10,000

원*200시간*6명=
12,000,000

2.돌봄교실운영 100,240 67,798 32,442

1.돌봄교실운영 65,326 50,400 14,926

1.운영수당 35,000 25,400 9,600
(성립전_2추)특기적성 강사료 : 32,000원

*12시간*25주=
9,600,000

2.교육운영비 27,326 22,000 5,326
(성립전_2추)프로그램 교구 및 재료비 : 

453,918원*5회=
2,270,000

프로그램 교구 및 재료비 : 611,200원*5회

=
3,056,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.돌봄전담사운영 34,914 17,398 17,516

1.무기계약직원인건비 31,500 15,742 15,758 (성립전_2추)인건비 : 3,939,500원*4명= 15,758,000

2.무기계약직원법정부담금 3,414 1,656 1,758 (성립전_2추)4대보험료 : 439,500원*4명= 1,758,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 14,916 11,916 3,000

1.독서활동운영 14,916 11,916 3,000

1.도서구입 11,940 8,640 3,300

1.교육운영비 440 140 300 바코드작업비 : 600원*500권= 300,000

2.도서구입비 8,500 8,500 0

3.기타자산취득비 3,000 0 3,000 오디오북구입비 : 15,000원*200권= 3,000,000

2.도서관운영 2,976 3,276 -300

1.운영수당 576 576 0

2.교육운영비 2,400 2,700 -300 정기간행물구독 : -180,000원*1회= -180,000

독서문화행사 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

도서관운영물품구입비 : 9,500원*20개*2회

 =
380,000

3.교기육성 33,723 22,923 10,800

1.[국고]교기운영 33,723 22,923 10,800

1.정구부운영 3,800 3,000 800

1.무기계약직원인건비 800 0 800
운동부지도자 초과근무수당 : 10,000원*1

명*80시간 =
800,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.운동부 지도자 인건비 13,923 13,923 0

1.기간제직원인건비 12,505 12,505 0

2.기간제직원법정부담금 1,418 1,418 0

3.[목적]육성종목 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[국고][보조금]체육회운동부지원금10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
소프트테니스라켓 구입비 : 230,000원*25

개 =
5,750,000

소프트테니스공 구입비 : 45,000원*50개= 2,250,000

라켓 그립 구입비 : 65,000원*20개 = 1,300,000

라켓 거치대 구입비 : 233,300원*3개= 700,000

4.기타 선택적 교육활동 9,000 9,000 0

1.다문화교육운영 9,000 9,000 0
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1.[목적]다문화정책학교 9,000 9,000 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 8,340 8,340 0

5.교육활동 지원 109,704 103,530 6,174

1.교무업무 운영 6,760 6,760 0

1.교무학사운영 6,760 6,760 0

1.교무학사운영 1,850 1,850 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 900 900 0

3.교육운영비 550 550 0

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.환경정리 510 510 0

1.일반수용비 510 510 0

4.졸업식행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 13,940 13,940 0

1.학생생활상담지도 7,660 7,660 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.인권교육 210 210 0

1.운영수당 210 210 0

3.[목적]배움터자원봉사자 활동비 5,650 5,650 0

1.운영수당 5,650 5,650 0

4.[목적]학부모안전도우미회 운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 6,280 6,280 0
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1.안전한학교환경구축 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.안심알리미서비스 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

3.[목적]학교폭력예방교육 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 60,300 60,000 300

1.연구학교운영 60,300 60,000 300

1.[혁신]교원전문성신장 13,200 12,700 500

1.일반수용비 10,200 10,200 0

2.목적사업업무추진비 3,000 2,500 500 교육과정협의회 간식비 : 100,000원*5회= 500,000

2.[혁신]교수학습지원 20,700 11,200 9,500

1.운영수당 0 1,000 -1,000
교과교육엄마선생님 봉사료 : -1,000,000

원 =
-1,000,000

2.교육운영비 20,700 10,200 10,500 주제통합수업 운영비 : 500,000원*21회= 10,500,000

3.[혁신]체험활동운영 3,000 13,000 -10,000

1.일반수용비 0 10,000 -10,000 차량임차료 : -10,000,000 = -10,000,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[혁신]자율활동 20,700 20,700 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 15,400 15,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[혁신]교육과정협의회지원 2,400 2,400 0

1.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

6.[목적]혁신교육 종단연구 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)종단연구 학급운영비 : 

10,000원*30명=
300,000

4.학습지원실 운영 11,450 7,130 4,320

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.[국고]정보화실운영 10,850 6,530 4,320

1.학교정보화지원 6,530 6,530 0

1.교육운영비 5,530 5,530 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.[목적]원격교육 운영지원비 3,320 0 3,320

1.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전_2추)전산소모품 구입 : 41,500원

*20개*4회=
3,320,000

3.[국고][목적]무선AP연결케이블 설치1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP연결케이블설치 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

5.교육여건 개선 17,254 15,700 1,554

1.교육환경개선 17,254 15,700 1,554

1.PC구입 9,700 9,700 0

1.비품구입비 9,700 9,700 0

2.교실환경개선 7,554 6,000 1,554

1.비품구입비 7,554 6,000 1,554 사물함 구입 : 1,554,000원*1식 = 1,554,000

6.학교 일반운영 181,005 173,597 7,408

1.학교기관 운영 46,140 46,136 4

1.부서기본운영 41,689 46,136 -4,447

1.교장실운영 6,966 6,966 0

1.일반업무추진비 3,750 3,750 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 33,723 38,170 -4,447

1.일반수용비 15,120 15,120 0

2.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.여비 15,423 18,870 -3,447 관내외출장여비 : -3,447,000원*1회= -3,447,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 업무용 비품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 4,451 0 4,451

1.사회복무요원인건비 4,451 0 4,451

1.기간제직원인건비 4,151 0 4,151 (성립전_2추)인건비 : 592,993원*1명*7월= 4,151,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_2추)제복비 : 300,000원*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 132,315 124,911 7,404

1.학교시설장비유지 132,315 124,911 7,404

1.공공요금및제세공과금 58,178 52,220 5,958

1.전기요금 39,458 36,800 2,658 전기요금 : 2,658,000원*1회= 2,658,000

2.상하수도료 7,900 5,400 2,500 상하수도요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.기타공공요금 10,820 10,020 800 우편요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

음식물쓰레기 수수료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 19,254 17,434 1,820

1.일반수용비 19,254 17,434 1,820 소방시설관리용역 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

냉난방기 청소용역 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

무인경비용역 : -480,000원*1회 = -480,000

본관및후관동 외벽청소용역 : 2,500,000원

*1회=
2,500,000

4.시설일반관리 35,607 36,607 -1,000

1.일반수용비 35,607 36,607 -1,000 쓰레기마대 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.화장실관리 18,776 18,150 626

1.기간제직원인건비 17,165 16,539 626
(성립전_2추)청소원인건비 : 426,000원*1

명=
426,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

이성진 2021년 01월 29일 11시 54분 07초 15 전라북도교육청 장수초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,550 1,550 0

1.학부모회운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 50 50 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 922,330 846,052 76,278

이성진 2021년 01월 29일 11시 54분 07초 16 전라북도교육청 장수초등학교


